NUmero

16

21

22

23

54

73

93

108

113

114

133

134

Listado de Convenios de la O.1.T ratificados por Uruguay

Convenio
Materia

Indemnizacion de

Desempleo (Naufragio) |15/06/1920 16/03/1923

- 1920

Colocacion de la Gente

de Mar - 1920
Examen médico

obligatorio menores

(Gente de Mar y pesca)

Nivel internacional

Fecha de |Entrada en
adopcion vigor

empleados a bordo de

los buques

Simplificacion de los

emigrantes a bordo de | 5/06/1926 29/12/1927

los buques

Contrato de
enrolamiento de la
Gente de Mar

Reparticion de la Gente

de Mar

Vacaciones pagadas a la

Gente de Mar

Examen médico de
Gente de Mar

Salarios, horas de
trabajo a bordo y

1926

1936

la | 6/06/1946

1949

dotacion (revisado)

Documento de
identidad de la Gente
Mar

Examen médico de |
pescadores

Enrolamiento de lo
pescadores

Alojamiento de la

de| 1958

05 | 1959

S

1959 7/11/1961

30/10/1970

tripulacion a bordo

Prevencion de
accidentes

1970

15/06/1920 23/11/1921

25/10/1921 20/11/1922

24/06/1926 14/06/1928

Entrada en
vigor en
Uruguay

5/04/1933

5/04/1933

5/04/1933

5/04/1933

5/04/1933

5/04/1933
27/11/1953

27/11/1953

27/11/1953

30/04/1973

30/04/1973
30/04/1973
30/08/1976

23/08/1976

Norma
nacional en
adopcion

Ley 8950

Ley 8950

Ley 8950

Ley 8950

Ley 8950

Ley 8950
Ley 12030

Ley 12030

Ley 12030

Ley 14112

Ley 14114
Ley 14114
ley 14569

Ley 14561



138 Edad minima 1973 30/08/1976  Ley 14567

Medio ambiente de
trabajo (contaminacion
del aire, ruido y
vibraciones)

148 1977 28/06/1988 | Ley 15965



