Listado de Convenios de la O.I.T ratificados por Uruguay

(Gente de Mar y pesca)

Convenio		Nivel internacional		Entrada en	Norma
Número	Materia	Fecha de adopción	Entrada en vigor	vigor en Uruguay	nacional en adopción
8	Indemnización de Desempleo (Naufragio) - 1920	15/06/1920	16/03/1923	5/04/1933	Ley 8950
9	Colocación de la Gente de Mar - 1920	15/06/1920	23/11/1921	5/04/1933	Ley 8950
16	Examen médico obligatorio menores empleados a bordo de los buques	25/10/1921	20/11/1922	5/04/1933	Ley 8950
21	Simplificación de los emigrantes a bordo de los buques	5/06/1926	29/12/1927	5/04/1933	Ley 8950
22	Contrato de enrolamiento de la Gente de Mar	1926		5/04/1933	Ley 8950
23	Repartición de la Gente de Mar	24/06/1926	14/06/1928	5/04/1933	Ley 8950
54	Vacaciones pagadas a la Gente de Mar	1936		27/11/1953	Ley 12030
73	Examen médico de la Gente de Mar	6/06/1946		27/11/1953	Ley 12030
93	Salarios, horas de trabajo a bordo y dotación (revisado)	1949		27/11/1953	Ley 12030
108	Documento de identidad de la Gente de Mar	1958		30/04/1973	Ley 14112
113	Examen médico de los pescadores	1959		30/04/1973	Ley 14114
114	Enrolamiento de los pescadores	1959	7/11/1961	30/04/1973	Ley 14114
133	Alojamiento de la tripulación a bordo	30/10/1970		30/08/1976	ley 14569
134	Prevención de accidentes	1970		23/08/1976	Ley 14561

138	Edad mínima	1973	30/08/1976	Ley 14567
148	Medio ambiente de trabajo (contaminación del aire, ruido y vibraciones)	1977	28/06/1988	Ley 15965